6
                                                                                                  Дело № 2-58-14/2022
                                                                           УИД 91MS0058-01-2022-000009-34
Р Е Ш Е Н И Е
Именем Российской Федерации

1 февраля 2022 года
      Республика Крым, город Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4
Суд в составе: председательствующего - мирового судьи судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым
                                                                                          Матюшенко М.В.,
при секретаре 	                                                            Белковой Н.Н.,
с участием представителя истца                                       ФИО,
рассмотрел в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Общества с ограниченной ответственностью «Белогорские известняки» к Кубраку А.В. о взыскании задолженности по договору поставки,
                                            УСТАНОВИЛ:

10.01.2022 истец Общество с ограниченной ответственностью «Белогорские известняки» обратился с исковым заявлением к Кубраку А.В. о взыскании задолженности по договору поставки, мотивировав его тем, что судебным приказом мирового судьи судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым от 26.04.2021 № 2-58-270/2021 с Кубрака А.В. в пользу ООО «Белогорские известняки» взыскана задолженность по договору поставки № номер от дата в размере 23650,39 рублей, расходы на уплату госпошлины в размере 454,74 рублей. Определением мирового судьи от 07.05.2021 судебный приказ отменен.
24.08.2016 между ООО «Белогорские известняки» и ИП Кубраком А.В. заключен договор поставки № номер на поставку материала щебеночного или материала песчаного, согласно п. 1.1 указанного договора продавец обязуется передавать в собственность покупателя, а покупатель принимать и оплачивать материал щебеночный или материал песчаный, количество, фракция, а также цены которого указывается в спецификации к конкретной партии товара, являющихся неотъемлемой частью настоящего договора.
Согласно п. 2.1 договора стоимость партии товара включает в себя стоимость товара, поставляемого в соответствии с подписанной сторонами спецификацией на партию товара с учетом НДС  в размере 18 %. В соответствии с п. 3.1 договора оплата производится на основании счета, выставленного продавцом, счет на оплату выставляется продавцом в течение 1 календарного дня, покупатель осуществляет 100 % предварительную оплату каждой партии товара. В соответствии с п. 3.3 договора обязательство покупателя по оплате товара считается исполненным с момента поступления денежных средств на расчетный счет продавца.
С момента последней поставки товара 06.03.2018 на сумму 15481,00 рублей, что подтверждается товарной накладной 365 от 06.03.2018 у ИП Кубрака А.В. перед ООО «Белогорские известняки» образовалась задолженность за поставленный товар  в размере 11278,20 рублей, что подтверждается актом сверки взаимных расчетов за период октября 2019 года. Взыскателем исполнены обязательства по договору поставки в полном объеме, должник обязательство по оплате не исполнил. Согласно п. 9.1 договора взыскателем соблюден досудебный претензионный порядок разрешения споров, 12.02.2020 (исх. № 103) в адрес должника направлена претензия с требованием оплаты полученных товаров, ответным письмом должник сообщил о причинах задержки платежей и готовности оплатить задолженность сразу после восстановления деятельности.
Согласно п. 8.2 договора в случае нарушения покупателем срока оплаты цены товара, установленного п. 3.3 настоящего договора поставщик вправе предъявить покупателю требование об уплате неустойки в размере 0,1 % от неуплаченной в срок суммы за каждый день просрочки.
В настоящее время Кубрак А.В. прекратил свою деятельность в качестве индивидуального предпринимателя.
На основании изложенного истец просит взыскать с ответчика задолженность по договору поставки № номер от дата в размере 11278,20 рублей, неустойку за период просрочки с 10.12.2018 по 10.12.2021 в размере 12372,19 рублей, а также расходы на уплату госпошлины в размере 909,52 рублей.
В судебном заседании представитель истца по доверенности ФИО настаивала на удовлетворении исковых требований по основаниям, изложенным в иске, также указала, что срок исковой давности не пропущен, поскольку претензия Кубраком А.В. была получена 25.02.2020, на нее был получен ответ о признании наличия долга, таким образом, срок исковой давности может течь с 26.02.2020, кроме того, имеется акт сверки, подписанный сторонами в октябре 2019 года.
 Ответчик Кубрак А.В. в судебное заседание не явился, извещался надлежащим образом, представил письменное возражение, в котором указал, что о рассмотрении дела в его отсутствие не возражает, он являлся руководителем крестьянского фермерского хозяйства ИП Кубрак А.В., дата прекращения деятельности – 22.11.2019, в иске указаны требования о взыскании задолженности, по которым пропущен срок исковой давности. К настоящему делу применяется общий срок исковой давности три года с момента, когда истец узнал о нарушении своего права. Ответчик полагает, что истец узнал о нарушении своего права 10.03.2018, но обратился в суд только 10.01.2022, то есть за пределами срока исковой давности. Ссылка истца на статью 203 ГК РФ и на прерывание течения срока исковой давности не должны быть приняты судом во внимание, так как сама претензия получена 25.02.2020 и ответ на нее датирован 25.02.2020, то есть по истечении трехлетнего срока исковой давности, просит применить срок исковой давности и в удовлетворении иска просил отказать.
На основании ч. 5 ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее – ГПК РФ) суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие ответчика.
Выслушав представителя истца, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу об удовлетворении иска по следующим основаниям.
В силу ст. 8 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. В соответствии с этим гражданские права и обязанности возникают из договоров и иных сделок, предусмотренных законом, а также из договоров и иных сделок, хотя и не предусмотренных законом, но не противоречащих ему.
Согласно ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.
На основании ст. 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами.
В соответствии со ст. 506 ГК РФ по договору поставки поставщик-продавец, осуществляющий предпринимательскую деятельность, обязуется передать в обусловленный срок или сроки производимые или закупаемые им товары покупателю для использования в предпринимательской деятельности или в иных целях, не связанных с личным, семейным, домашним и иным подобным использованием.
Статьей 516 ГК РФ предусмотрено, что покупатель оплачивает поставляемые товары с соблюдением порядка и формы расчетов, предусмотренных договором поставки. Если соглашением сторон порядок и форма расчетов не определены, то расчеты осуществляются платежными поручениями (п. 1). Если договором поставки предусмотрено, что оплата товаров осуществляется получателем (плательщиком) и последний неосновательно отказался от оплаты либо не оплатил товары в установленный договором срок, поставщик вправе потребовать оплаты поставленных товаров от покупателя (п. 2). В случае, когда в договоре поставки предусмотрена поставка товаров отдельными частями, входящими в комплект, оплата товаров покупателем производится после отгрузки (выборки) последней части, входящей в комплект, если иное не установлено договором (п. 3).
Определением мирового судьи судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым от 07.05.2021 отменен судебный приказ от 26.04.2021 по делу № 2-58-270/2021 о взыскании с Кубрака А.В.  в пользу ООО «Белогорские известняки» задолженности по договору поставки № номер от дата в размере 23650,39 рублей, состоящей из: суммы основного долга 11278,20 рублей, суммы процентов за период с 13.04.2018 по 13.04.2021 в размере 12372,19 рублей, а также расходов на уплату госпошлины в размере 454,76 рублей.
Установлено, что с 17.06.2016 по 22.11.2019 ИП Кубрак А.В. согласно выписке из ЕГРИП осуществлял предпринимательскую деятельность, основной вид деятельности – смешанное сельское хозяйство (л.д. 21-28).
Дата между ООО «Белогорские известняки» и ИП Кубраком А.В. был заключен договор поставки № номер на поставку материала щебеночного или материала песчаного (л.д. 8-11), согласно п. 1.1 указанного договора продавец обязуется передавать в собственность покупателя, а покупатель принимать и оплачивать материал щебеночный или материал песчаный, количество, фракция, а также цены которого указывается в спецификации к конкретной партии товара, являющихся неотъемлемой частью настоящего договора.
Согласно п. 2.1 договора стоимость партии товара включает в себя стоимость товара, поставляемого в соответствии с подписанной сторонами спецификацией на партию товара с учетом НДС  в размере 18 %.
Как указано в п. 3.1 договора оплата производится на основании счета, выставленного продавцом, счет на оплату выставляется продавцом в течение 1 календарного дня, покупатель осуществляет 100 % предварительную оплату каждой партии товара. В соответствии с п. 3.3 договора обязательство покупателя по оплате товара считается исполненным с момента поступления денежных средств на расчетный счет продавца.
Согласно п. 8.1 договора за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ. В случае нарушения покупателем срока оплаты цены товара, установленного п. 3.3 настоящего договора, поставщик вправе предъявить покупателю требование об уплате неустойки в размере 0,1 % от неуплаченной в срок суммы за каждый день просрочки (пункт 8.2 договора).
Согласно товарной накладной № 365 от 06.03.2018, ООО «Белогорские известняки» произвело поставку товара ИП Кубраку А.В. на сумму 15481,80 рублей (л.д. 12).
Как следует из акта сверки, подписанного бухгалтером ООО «Белогорские известняки» и Кубраком А.В., на 31.10.2019 задолженность Кубрака А.В. в пользу ООО «Белогорские известняки» составила 11278,20 рублей (л.д. 13).
12.02.2020 ООО «Белогорские известняки» Кубраку А.В. направлено требование (претензия) об оплате полученных товаров на сумму 11278,20 рублей в срок до 25.02.2020 в порядке и по банковским реквизитам продавца, предусмотренных разделом 14 договора, указанная претензия получена Кубраком А.В. 25.02.2020 (л.д. 14-15).
Согласно ответу на вышеуказанную претензию Кубрак А.В. сообщил, что задержка в окончательном расчете произошла по их вине и ИП Кубрак А.В. готово оплатить задолженность сразу после возобновления деятельности. ИП Кубрак А.В. не осуществлял деятельность с 28.04.2018 по причине ареста руководителя и нахождении его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Крым и г. Севастополю по 13.08.2019. ИП Кубрак А.В. планирует осуществлять деятельность с мая 2020 года и просил предоставить отсрочку платежа до начала осуществления деятельности (л.д. 16).
Задолженность по неустойке составила за период просрочки с 10.12.2018 по 10.12.2021 (1097 дней) 12372,19 рублей (11278,20 рублей*1097*0,1%), указанный расчет соответствует условиям договора,  достоверных доказательств неправильного и неправомерного начисления неустойки мировому судье не представлено.
       В ходе судебного разбирательства ответчиком заявлено ходатайство о пропуске истцом срока исковой давности.
      Указанное ходатайство удовлетворению не подлежит, исходя из следующего.
       Общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со статьей 200 настоящего Кодекса (п. 1 ст. 196 ГК РФ).
      Пленум Верховного Суда Российской Федерации в п. 21 Постановления от 29.09.2015 «О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности» разъяснил,  что течение срока исковой давности прерывается совершением обязанным лицом действий, свидетельствующих о признании долга (статья 203 ГК РФ).
       К действиям, свидетельствующим о признании долга в целях перерыва течения срока исковой давности, в частности, могут относиться: признание претензии; изменение договора уполномоченным лицом, из которого следует, что должник признает наличие долга, равно как и просьба должника о таком изменении договора (например, об отсрочке или о рассрочке платежа); акт сверки взаимных расчетов, подписанный уполномоченным лицом. Ответ на претензию, не содержащий указания на признание долга, сам по себе не свидетельствует о признании долга.
       С учетом того, что в ответе на претензию Кубрак А.В. признал наличие задолженности, срок исковой давности прервался 25.02.2020, поскольку претензия Кубраком А.В. была получена 25.02.2020, соответственно, ответ на претензию дан не ранее указанной даты.
       Учитывая изложенное, на дату обращения в суд с заявлением о вынесении судебного приказа 20.04.2021 и на дату обращения с исковым заявлением 29.12.2021 (дата, указанная на почтовом штемпеле) срок исковой давности не пропущен.
Ненадлежащее исполнение ответчиком обязанности по оплате поставленного товара привело к возникновению задолженности перед истцом, и поскольку размер долга документально подтвержден, а доказательств его погашения ответчиком в нарушение требований статьи 56 ГПК РФ не представлено, суд не усматривает правовых оснований для отказа в защите нарушенного права поставщика.
        Рассматривая требования о распределении судебных расходов, суд принимает во внимание, что в соответствии с ч. 1  ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 ГПК Российской Федерации.
Учитывая, что исковые требования истца удовлетворены, размер государственной пошлины составляет 909,52 рублей и подлежит взысканию с ответчика.
       Руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации,
Р Е Ш И Л:

иск Общества с ограниченной ответственностью «Белогорские известняки» - удовлетворить.
Взыскать с Кубрака А.В., персональные данные в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Белогорские известняки» (ОГРН 1149102097605, ИНН 9109004730, КПП 910201001, юридический адрес: 297635, Республика Крым, Белогорский район, с. Ароматное, с-р им. Вильямсона, д. 1) задолженность по договору поставки № номер от дата в размере 11278,20 рублей, неустойку за период с 10.12.2018 по 10.12.2021 в размере 12372,19 рублей, расходы на уплату государственной пошлины в размере 909,52 рублей, а всего взыскать – 24559,91 рублей (двадцать четыре тысячи пятьсот пятьдесят девять рублей девяносто одна копейка).
       В соответствии с частью 4 статьи 199 Гражданского процессуального Кодекса Российской Федерации лица, участвующие в деле (и их представители), присутствовавшие в судебном заседании, вправе обратиться к мировому судье с заявлением о составлении мотивированного решения суда в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда; не присутствовавшие – в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда.
Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение месяца со дня изготовления решения в окончательной форме через мирового судью судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым.
  Решение в окончательной форме изготовлено 21.02.2022.

  Председательствующий:                                                    М.В. Матюшенко